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IOHANNIS FREDERICI GRONOVH ad ALBERTUM RUBENIUM

EPISTOLAE X.

E CODICE Leidensi edidit et praefatus est

lohannes cornelius gerardus boot,

Kegiae Lynceorum Acaukmiae Sodalis ordjnarius exterds.

In Convento Lynceorum XVII Kal. fan. MDCCCLXXW.

PRO(EMIUM

Iohannes Fredericus Gronovius Haniburgensis
,
postquam in gymnasiis et Aca-

deruiis Germaniae studiorum inìtia posuerat, annos natus vigiliti tres in Hollandiam

se contulit, motus auctoritate et eonsiliis Hugonis Grotii exsulis. Nani in medio bello

cum Hispanis studia litterarum et disciplinarum ibi laete florebant, et Academia L L-

densis omnium oculos in se vertebat. Causae tamen satis graves Gronoviura move-

runt ut Hagam Comitum potius quam Lugdunum Batavorum sedem sibi deli]

ibique per quinque annos assidue in iuris et litterarum veterum studio vei

Deinde Britannia. Gallia, Italia et Germaniae parte peragrata, cum copiis Litterariis

sechilo colleclis in patriam reversurus erat, quum professionem el quentiae et hist \-

riae in Athenaeo Daventriensi honestis lautisque conditionibus sibi "l'hit,un reciperet.

Ibi ab anno mdcxliu ad mdclviii vixit et quum egregia institutione tum

libiis editis praeclari magistri et summi critici lamani adeptus est. Inde transiit ad

Academiam Lugduno-Batavam, in qua per xm annos litteras Graecas professus est.

Exeunte anno eius saeculi septuagesimo primo ibi diem obiit.

Huius viri «ingenio, iudieio, eruditionis in Latinis litteris copia» praestantis,

ut 1". Xic. Madvigius eum nuper appellavit ('), nomen ne nostri-; quid-m temporibus

ulla eget commendatione", nec venia mihi opus est magnimi epistolarum eius edita-

rum numerum paucarum accessione aucturo. Dicam potius unde cas protraxeri

qui fuerit Albertus Rubenius, ad quem datae sunt. Saepius vita Gronovii scripta est ('),

sed nondum ita ut. si quis uberiorem narrationem dare possit, rem actam agere di-

cendus sii. Multa iìle petere poterit e thesauro historiae litterariae, quem Petrus

(') Einendd. Livianae, p. 34.

(-') Primum breviter ab ipso ad a. mdcl in Revii Daventria p. 712 seq., tum a

Wilckensio in libro Germanice scripto Lében da beruhmten I. F. G., Hamburgi 1723, ab co qni

novii lectiones Plautinas e vitioso et manco apographo edidit Amstelodami 1740 p. ix-xxx, multo

diligentius a Ioanne Mollerò Flensburgensi in Tom. m Cimbriat Ut 265-282, qu •"• °PU <

post mortem scriptoris prodiit Hafniae. 1711 tribù, voli, formae maximae. rac. Bruckeri nari.'

tribù, anni- post editali] Augnstae Vindelicorum in Decade tenia opi

Gelehrsamk il non vidi.

Burmaiinus Leidae a, mdccxxvii et sequentibus aperuit editis quinque voluminibus

Sylloges epistolarum a viris illustribus scriptarum, in cuius parte tertia, ut alia

omittam, invenimus maiorem partem commerci! litterarii inter Gronovium et Me.

Heinsium per xxxv annos continuati : multa latent iti codicibus Mss. Gronovianis,

qui servantur in bibliotheea Academiae Leidensis. Quorum nonnullos quum nuper

evolverem, incidi quoque in duos, qui epistolas continent. Alter, qui dicitur Grono-

vianus 55 continet exempla epistolarum, quas ille anno mdcxxxvi" tribusque sequen-

tibus ad Hug. Grotium aliosque viros doctos scripsit, Gronovii ipsius manu sed male

et negligenter exarata, saepius sine inscriptione. Alter n.° 54 notatus continet epi-

stolas exiv maturiore aetate scriptas, in quibus novem Ioanuis Frederici manum

ostendunt. Caeterae patris iussu descriptae sunt a minore filio Laurentio Theodoro.

Hic post epistolam exiv adiecit epistolas decem Davenlria datas ad Albertum Ru-

benium, imam Cornelio Tollio destinatam. Illas post Rubenii mortem Io. Georgius

Graevius cum huius supelleetìle litteraria Antverpia acceperat et cum Laurentio

Theodoro communicarat, ut ex Abraliami Gronovii adnotatione praefixa novimus.

Hae neque in Sylloge Burmanni, neque in aliis epistolarum collectionibus,

quas quidem vidi aut ab aliis laudatas inveni, reperiuntur. Itaque suspicari licet

esse ineditas. Editione autem non indignae videntur. Nam docte scriptae et accurate

descriptae sunt, et aliquid conferunt ad interiorem cognitioneni Gronovii, multum

ad memoriam Alb. Rubenii, hominis minus patre patrnoque noti, eruditissimi

tamen et optimi, commendandam novaque luce illustrandam. De quo viro pauca

dicam, priusquam litteras brevi adnotatione, ubi opus erat, a me instructas soda-

libns offeram.

Albertus Rubenius, Patri Pauli nobilissimi pictoris et Isabellae Brantiae filius,

natus est Antverpiae anno saeculi decimi septimi decimo quarto. Praenomen ei datum

est ab Alberto Austriaco, Belgii tunc principe, qui singulari benevolentia patrem pro-

sequebatur. Puer institutus est iis litteris et disciplinis, quibus ingenium maiorum

exemplo formaret. Nam eruditio et veterum litterarum accurata scientia erat in illa

gente velut hereditaria. Avus Iohannes studiorum causa Italiam et Galliam per

septenuium peragrarat, Romae utriusque iuris doctor fuerat creatus et quum post

varios magistrato^ in urbe natali gestos patria cessisset, ut saevam ducis Albani ty-

rannidem et crudeles de religione quaestiones effugeret peregre natum anno mdlxxiv

tìlium Philippum ipso bonis litteris erudivit et ab aliis Coloniae erudiendum curavit.

Eo mortuo optima mater Maria Pypeliucx cum duobus filiis Autverpiam regressa, eos

optimis magistris tradidit. Philippus deinde Lovanium missus est, ibique duce Insto

Lipsio tantum profecit, ut a magistro super omnes discipulos diligeretur et dignus

existimaretur, qui aliquando sibi succederet. Quem tamen ille honorem qua erat mo-

destia non minus recusavit, quam postea oblatam sibi Bouoniae litterarum cathedram,

Roberti Titii Pisas discessu vacantem. Hoc factum est, quum Romani iterimi visitaret,

ibique Cardinali Ascanio Columnae ab epistolis esset et bibliothecae praefectus, quae

libris scriptis editisque abundans vix minora ei suppeditabat doctriuae augendae sub-

sidia, quam Vaticana, in quam ei aditus patebat. Roma matris imperio et amicorum

precibus revocatus in patriani, anno mdcviii subtile ingenium et eruditionem non

vulgarem ostendit editis duobus Electorum libris., quibus pauca ad Iustum Lipsium
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poematia adiecit. Nisi triennio post immatura mors eum rapuisset, inter viros litte-

ratos praecipuum aliquem locum occuparet (').

Petrum Paulum Philippo triennio minonmi et ipsum litterarum tmmaniorum

egregium fuisse cultorem declarat hoc fratria testimonium elegiae ad eum ex lli-

spania in Italiani trancienti missae praepositum: « Discupio aliquod hlc extare ai

et grati in ipsum animi monimentum, qui tuia artifici maini, tum acri eertoque iu-

dicio non parimi in Electis me iuvit— » (*). Ncque postea pingendo ita fuisse occu

patum, ut veterem amorem deponeret, id quod Peirescius Gevartio scripsit de summa

eruditione et mira antiquitatis cognitione, quae in eo eminebant
(

3

), tum ipsius epi-

stolae testantùr. Vel ea, quae exeunte anno mucxxvih ad Gevartium data est, cui

nuntiat se eius litteris Latine scriptis vernaculo sermone respondere, quod sua exer-

citia atque studia honorum artium adeo decrevissent, ut sibi necesse esset veniam

praefari soloecismum liccat fecisse (''), et epistola ad Peirescium biennio post scripta ("),

nec Latini sermonis usum nec antiquitatis studia eum abierisse docent.

Albertus patria auctoritate et paternae domus ornamentis, statuis, numis, libris

pretiosis incitatus est, ut eximium ingenium doctrinae studiis aleret. Quos ilio ma-

gistros babuerit, nusquam traditimi vidi, sed pater hac in re usus videtur consili'»